
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL ___/___/______ 

 

 

Proposta n. 327 del 16/10/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E 
L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
Ing. Giancarlo Conti 

 
OGGETTO: Attivazione opzione di estensione per la durata di anni due del contratto repertorio n. 
479 del 05/10/2016 per i servizi integrati di ingegneria clinica per la gestione sicura, efficace ed 
efficiente delle tecnologie biomediche presenti presso le strutture sanitarie della ASL Ogliastra - 
CIG 6774012B88 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore Rag. Salvatore Seoni  

Il RUP Ing. Antonio Montesu  

Il Responsabile S.S. Gestione 
e Sicurezza Tecnologie 
Biomediche  

Ing. Davide Angius  

Il Direttore S.C. Governo 
Tecnologie Sanitarie 

Ing. Barbara Podda  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute – 
ARES 
            

SI [ ]                            NO [ ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X]     

 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
264               30    10    2023



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come 
modificato e integrato dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 70, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 
2020, n.120, nonché il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PREMESSO  

• che la ex ASL n. 4 di Lanusei con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 227 del 
25/06/2015 ha aderito in Unione di acquisto alla gara dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Cagliari e ha conferito la delega per l'espletamento della procedura alla stessa AOU;  

• che con deliberazione n. 702 del 29/06/2015 l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
ha disposto di procedere, in unione d'acquisto con la ex ASL n. 4 di Lanusei ed in qualità di 
amministrazione capo-fila, all'individuazione di un unico idoneo operatore economico al 
quale affidare l'appalto relativo al servizio di gestione, assistenza e manutenzione full risk 
(servizi integrati) di tutte le tecnologie biomediche in uso presso le unità operative di ciascuna 
Stazione Appaltante;    

• che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 245 del 13/04/2016, l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Cagliari ha deliberato l'aggiudicazione definitiva della suddetta 
gara e dell'appalto in favore del RTI Elettronica Bio Medicale Srl - Hospital Consulting Spa; 

• che la ex ASL n.4 di Lanusei con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 346 del 
31/08/2016 ha recepito il suddetto atto n. 245 del 13/04/2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Cagliari, in merito all'aggiudicazione definitiva della gara finalizzata 
all'acquisizione dei servizi integrati di ingegneria clinica per la gestione sicura, efficace ed 
efficiente delle tecnologie biomediche; 

• che con deliberazione n° 995 del 25.09.2018 la Stazione Appaltante ha preso atto 
dell’avvenuta fusione per incorporazione della Società Elettronica Bio Medicale Spa (società 
incorporata) nella Società Althea Italia Spa (società incorporante), con decorrenza dal 



Pagina  3 di 6   

01.07.2018; 

• che la Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna (SardegnaCat) ha 
espletato nel 2019 una gara a procedura aperta di ambito comunitario, finalizzata alla stipula 
di convenzioni quadro aventi ad oggetto l’affidamento, per la durata di anni cinque, dei servizi 
integrati per la gestione delle apparecchiature biomedicali delle Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna a cui la ex ASL  Lanusei non aveva aderito in quanto aveva in disponibilità 
un contratto vigente con durata superiore a quella dell’accordo quadro regionale con 
scadenza nel 2025; 

 
PRECISATO 

• che a seguito dell'aggiudicazione definitiva della gara finalizzata all'acquisizione dei servizi 
integrati di ingegneria clinica per la gestione delle tecnologie biomediche in uso nella ex ASL 
Lanusei è stato stipulato tra la stessa ex ASL Lanusei e il suddetto RTI il contratto di 
affidamento del servizio, rep. n. 479 del 05/10/2016, per la durata di anni sette (7) a decorrere 
dalla data di attivazione dello stesso servizio; 

• che il suddetto contratto al paragrafo 4.4 ha previsto la possibilità, alla scadenza del periodo 
contrattuale, di attivare l'estensione della durata del servizio per un ulteriore periodo pari ad 
un massimo complessivo di anni due (2), alle condizioni e con le modalità previste dal 
paragrafo 2.3 del Disciplinare di gara;  

CONSIDERATO  

• che le motivazioni sottese all’estensione del contratto originario sussistono in ragione del 
mantenimento in efficienza e tecnologicamente all’avanguardia delle apparecchiature 
biomediche in dotazione nelle varie strutture sanitarie della ASL Ogliastra;  

• che i motivi di interesse per l’Amministrazione di procedere in concreto a tale estensione 
derivano anche dall’opportunità di dare continuità ai servizi erogati e dalla possibilità di 
risparmiare sui costi del servizio che rimangono invariati; 

• che la necessità di proseguire il servizio per la gestione delle tecnologie biomediche in uso 
nella ASL Ogliastra deriva anche dal fatto di uniformare la scadenza di detto contratto a quella 
del contratto dei servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali delle 
Aziende Sanitarie della Regione Sardegna; 

 
DATO ATTO  

• che perdurando l’esigenza di garantire, senza soluzione di continuità, l’esecuzione del 
servizio in argomento ed essendo l’opzione di estensione contemplata nei documenti di gara, 
la SC Governo delle Tecnologie Sanitarie ha richiesto al concessionario l’assenso a 
proseguire il servizio alle stesse condizioni e patti previsti nel contratto originario e a 
formulare offerta migliorativa con l’inclusione di adeguati servizi aggiuntivi ad invarianza di 
spesa contrattuale; 

• che il concessionario ha manifestato con la nota prot. n. UGR/23/385/MC/af del 13 ottobre 
2023 la propria volontà all’estensione del contratto per ulteriori due anni ed ha proposto con 
la stessa nota delle migliorie e servizi aggiuntivi da ricomprendere nel canone contrattuale, 
nota che seppur non allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• che il RUP in merito alla suddetta proposta di migliorie e servizi aggiuntivi ha rilevato che la 
stessa può essere accettata in quanto permette di risolvere alcune criticità attinenti all’attività 
sanitaria della ASL Ogliastra ed ha inoltre espresso parere favorevole all'accoglimento 
dell'offerta economica che palesa un valore percentuale pari all'offerta già presentata e 
approvata con la Deliberazione n. 847 del 07/08/2023 dall’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Cagliari, amministrazione capo-fila della gara d’appalto in argomento; 

 
ATTESO 

• che l’esercizio del diritto di opzione di estensione avrà inizio ora per allora, a decorrere dal 
17/10/2023 e fino al 16/10/2025, essendo la data di scadenza naturale del contratto originario 
il 16/10/2023;  



Pagina  4 di 6   

• che detta estensione contrattuale ha come solo effetto il differimento del termine finale del 
rapporto contrattuale che, per il resto, resta regolato dal contratto originario e non comporta 
un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale; 

 
CONSTATATO 

• che l’importo autorizzato con la suddetta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 346 
del 31/08/2016 relativo al canone contrattuale è comprensivo del costo dell’esercizio del 
diritto di opzione; 

• che in relazione all’affidamento sopra decritto, anche per il rispetto degli obblighi previsti dalla 
vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato generato sulla 
piattaforma ANAC il Cig n. ZDC3B0B1E9, che comprende anche il costo relativo alla 
estensione contrattuale; 

 
RITENUTO pertanto di dover esercitare l’opzione di estensione per la durata di due anni agli stessi 
patti e condizioni previsti nel contratto di affidamento del servizio e nei documenti di gara; 
 
VISTE le fonti normative di riferimento; 
 

PROPONE 
 

DI ESERCITARE, con la presente deliberazione e per le ragioni di cui alla premessa, in favore del 
RTI Althea Italia Spa - Hospital Consulting Spa, l’esercizio dell’opzione di estensione per la durata 
di anni due (2), prevista dal paragrafo 2.3 del Disciplinare di gara e dal paragrafo 4.4. del contratto 
di affidamento, rep. n. 479 del 05/10/2016, agli stessi patti e condizioni del contratto originario, del 
servizio di ingegneria clinica per la gestione sicura, efficace ed efficiente delle tecnologie biomediche 
in uso nelle strutture sanitarie della ASL Ogliastra; 
 
DI DARE ATTO  

• che l’estensione del suddetto contratto avrà inizio ora per allora, a decorrere dal 17/10/2023 
e fino al 16/10/2025, essendo la data di scadenza naturale del contratto originario il 
16/10/2023; 

• che tale estensione è autorizzata con la condizione risolutiva della cessazione anticipata 
della stessa qualora la procedura di gara per l’affidamento dei servizi integrati per la gestione 
delle apparecchiature biomedicali delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, di 
competenza della Centrale Regionale di Committenza, dovesse perfezionarsi prima della 
scadenza contrattuale del servizio per la gestione delle tecnologie biomediche in uso nella 
ASL Ogliastra; 

• che il servizio di cui trattasi e nel periodo indicato nel capoverso precedente, dovrà svolgersi, 
da parte del RTI Althea Italia Spa - Hospital Consulting Spa, nel rispetto delle condizioni e 
previsioni contrattuali che restano comunque invariate; 

 
DI DISPORRE che il servizio prosegua senza soluzione di continuità, nelle more della 
formalizzazione dell’estensione, che avverrà attraverso lo scambio di lettere, agli stessi patti e 
condizioni del contratto originario; 
 
DI CONFERMARE in qualità di RUP del presente Global Service l’Ing. Antonio Montesu 
collaboratore tecnico presso la SC Governo delle Tecnologie Sanitarie; 
 
DI NOMINARE DEC del presente Global Service il Collaboratore Tecnico Ingegnere Laura Monni 
della S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie e Direttore Operativo l’Ing. Federica Ticca 
collaboratore tecnico della SC Governo delle Tecnologie Sanitarie; 
 
DI PRECISARE che con successivo provvedimento si provvederà ad autorizzare l’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 
 



Pagina  5 di 6   

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai servizi destinatari per gli adempimenti di competenza 
e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES.  

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Ing. Giancarlo Conti 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 
Direttore Amministrativo 

Dott. Attilio Murru 
Direttore Sanitario 

Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
 
 
 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
30    10   2023          14   11   2023


		2023-10-17T08:18:58+0200
	SEONI SALVATORANGELO


		2023-10-17T09:10:33+0200
	Antonio Montesu


		2023-10-17T09:15:12+0200
	ANGIUS DAVIDE


		2023-10-17T10:31:15+0200
	PODDA BARBARA


		2023-10-19T15:26:26+0200
	Giancarlo Conti


		2023-10-27T12:05:49+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-10-27T16:34:51+0200
	EVELINA GOLLO


		2023-10-30T13:36:56+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-10-30T14:13:08+0100
	LEI GAVINO




